Il est vrai que tous les princes chrétiens font profession d'une obéissance filiale au vicair de J.-C. sur la terre. Mais comme la religion est toute fondée sur la charité, et que l'em-

pire de l'Eglise est un empire de douceur et de sagesse, les pasteurs sages et discrets ne s'avancent guère dans l'exercice de leur autorité que lorsqu'ils espèrent de trouver de la correspondance dans l'esprit des peuples, et encore plus dans celui des souverains. Le salut éternel des hommes est la fin et le but de l'établissement de toutes les puissances ecclésiastiques. Ainsi quelque étendue qu'elles puissent avoir dans leur origine et dans leur droit primitif, elles n'exercent leurs pouvoirs qu'autant qu'il est utile et salutaire, c'est-à-dire, autant que la charité, la paix et la concordance publique le peuvent souffrir.

En 1199, le roi d'Arménie appela au Saint-Siège des violences que le comte de Tripoli faisait à son neveu, usurpant sur lui la principauté d'Antioche.

En 1202 ce pape s'entremet pour accommoder la reine de France avec le roi Philippe-Auguste, qui voulait la répudier, et il ne crut pas pouvoir être sourd aux plaintes d'une reine persécutée : « *Utrum autem Apostolica Sedes dissimulare valeat querimonias oppressorum, et mulierum præcipue, etc.* ». Il n'y a rien de plus touchant que les lettres de cette reine au pape. « *Vos estis successor Petri, collega Pauli, qui Corinthium gladio spiritus trucidare minime formidavit, etc.* ». (Rainald., n. 67; idem, n. 23, et an. 1203, n. 59.)

Le pape Urbain IV écrit à l'empereur Michel Paléologue de Constantinople, en 1263, que les rois catholiques de l'Occident trouvaient dans l'intervention du Saint-Siège le remède infailible de leurs dissensions réciproques et des révoltes de leurs peuples : « *Reges catholici, cum inter ipsos aliquid dissensionis emergit, vel cum vassalli eorum præsumunt contra eos calcaneum rebellionis erigere; mox habent ad portum ecclesiæ prædictæ recursum, ejusque salubre consilium et auxilium implorantes, tranquillitatis et pacis remedia infallibiliter ab ipsa recipiunt.* ».

X. Ces paroles montrent que c'est avec l'agrément et à la demande des rois que les papes se mêlaient de finir les dissensions et les révoltes, et de donner la paix. Mais ce pape exprime ensuite les soins charitables et vraiment paternels du Saint-Siège pour la protection des rois mineurs, et pour la défense de leurs Etats.

« *Præterea circa hæredes parvulos regnum hujusmodi, si quos parentibus eorum*

regibus deficientibus in pupillari ætate remanere contigerit, eadem Romana Ecclesia pie matris assumit officium, ac diligenter et utiliter ipsorum gerit regimen et tutelam; eorum hæreditates et regna, cum necessitas imminet, etiam suis propriis sumptibus a quibuslibet invasoribus et occupatoribus defendendo. ».